
 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

DECRETO RETTORALE  
 
 

IL RETTORE 
Premesso  
- che l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo è da sempre impegnata a promuovere l’inserimento e 
l’integrazione delle studentesse e degli studenti con disabilità in tutti gli aspetti della vita universitaria, 
potenziando i servizi a supporto di studentesse e studenti, sostenendo le politiche per il diritto allo studio e 
l’inclusione; 
- il Piano Strategico di Ateneo Periodo 2024-2026 individua tra le azioni per il conseguimento 
dell’obiettivo D4 - Incrementare i servizi a favore di studentesse e studenti con disabilità e DSA l’istituzione di 
una Commissione per i servizi alle disabilità e ai DSA coinvolgendo rappresentanze studentesche, al fine di 
migliorare il coordinamento delle attività e individuare nuovi possibili servizi; 
- che ogni Dipartimento dell’ateneo ha nominato una o un docente referente per la disabilità. 
 
Visti 
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.”; 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario";  
- il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 
dall’art. 5, comma 1 lettere a), secondo periodo, e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 
- Legge n. 118/1971: conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n.5, e nuove norme in favore dei 
mutilati ed invalidi civili; 
- la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 
-  la Legge 28 gennaio 1999 n. 17 “Integrazione e Modifica della legge-quadro del 5 febbraio 1992 n. 
104, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
-  Legge n. 102/2009: nuove norme per il processo di accertamento sanitario di invalidità civile, cecità 
civile, sordità civile, handicap e disabilità; 
- la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”; 
- la Legge 3 marzo 2009 n. 18 “Ratifica ed esecuzione della convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 
dell’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;  
- le Linee Guida della Conferenza Nazionale Universitaria dei delegati per la Disabilità;  
- la classificazione internazionale del Funzionamento della Disabilità e della Salute (ICF); 
 
  Richiamati 
- il vigente Statuto dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
- il vigente Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
- il vigente Regolamento degli studenti e delle studentesse dell’Università degli studi di Urbino Carlo 
Bo; 
- il vigente Regolamento in materia di contribuzione studentesca per i corsi di laurea, corsi di laurea 
magistrale e corsi di laurea magistrale a ciclo unico; 
- il Decreto Rettorale n. n. 56/2024 del 9 febbraio 2024 di emanazione del Piano Strategico di Ateneo - 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

periodo 2024/2026 a modifica del precedente Decreto Rettorale di emanazione n. 648/2023 del 22 dicembre 
2023 
- il Decreto Rettorale n. 644 del 22 dicembre 2023 di emanazione della Carta dei Servizi per persone 
con disabilità e invalidità e con Disturbi specifici di Apprendimento (DSA); 
- le note pervenute da ciascuna Segreteria di Dipartimento che ha comunicato i docenti referenti di 
ateneo per la disabilità per la Commissione; 
- la nota pervenuta dal Consiglio degli studenti che ha indicato il nominativo della componente 
studentesca per la Commissione; 
  
 
Ritenuto opportuno formare una commissione di ateneo che riunisce periodicamente le e i referenti di 
dipartimento al fine di ottimizzare e allineare le politiche e strategie dell’Ateneo di Urbino per le disabilità e i 
DSA. 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione per i Servizi alle Disabilità e ai DSA come di seguito riportata: 
 
Prof. ENRICO ANGELO EMILI (Delegato del Rettore) - Presidente   
Prof. MAURO DE DONATIS (Dipartimento di Scienze Pure e Applicate - DiSPeA)     
Prof.ssa PATRIZIA GASPARI (Dipartimento di Studi Umanistici - DISTUM)  
Prof. FEDERICO LOSURDO (Dipartimento di Giurisprudenza - DiGiur) 
Prof.ssa ANNA MARIA MEDICI (Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali - DISCUI)  
Prof. ANDREA RICCI (Dipartimento di Economia, Società, Politica - DESP) 
Prof.ssa FEDERICA SEMPRUCCI (Dipartimento di Scienze Biomolecolari - DISB) 
Dott.ssa SIMONA MALUCELLI (Responsabile Settore Segreterie Studenti) 
Dott.ssa ROMINA BARTOCCINI (Responsabile Ufficio Inclusione e Diritto allo Studio) - Segretaria 
Sig.ra VALENTINA LORENZETTI (Rappresentante degli studenti) 
 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

                     
                                                                         IL RETTORE 

                                                             Giorgio Calcagnini 
                                                                                                                                           Firmato digitalmente 
 
 
 
SM/RB 


		2024-09-24T14:02:52+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




